
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 21 DEL 28/02/2018

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA – S.K/B.M. C/ PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  SU  STRADA 
PROVINCIALE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE

• Con atto notificato il 16/02/2018 (prot. n. 10519) la SIGNORA S. K. e il SIGNOR B. M. 
citavano in giudizio, avanti il Giudice di Pace di Vicenza, per l'udienza del 10/04/2018, la 
Provincia di Vicenza, chiedendo il risarcimento dei danni conseguenti al sinistro avvenuto il 
giorno 10/01/2017 al km 9 della strada provinciale SP 46 Pasubio;

• Secondo la  ricostruzione  dei  fatti  attorea,  il  sinistro si  sarebbe verificato  alle  ore 07:45 
mentre la signora S.K. precorreva detta strada sull’auto del figlio quando, giunta al km 9, a 
causa del ghiaccio che ricopriva la carreggiata perdeva il controllo ed usciva fuori strada, 
nonostante la macchina fosse dotata di pneumatici adeguati allo stato dei luoghi;

• a seguito del sinistro la signora S. avrebbe riportato delle fratture costali multiple e danni 
patrimoniali e non patrimoniali di cui chiede il risarcimento pari ad € 7.076,48, mentre il sig. 
B. chiede il risarcimento dei danni materiali all’auto quantificati in € 6.456,11, per un totale 
di € 13.532,59;

• La Provincia è stata citata in giudizio in qualità di proprietaria della strada ai sensi dell’art. 
2051 c.c. e in subordine dell’art. 2043;

• il danno, così come descritto dagli attori, sarebbe dipeso dal ghiaccio, dalla mancanza di 
azioni tempestive tese a rimuoverlo e di prodotti tesi ad impedirne la formazione e, quindi, 
l'eventuale responsabilità dovrebbe essere attribuita esclusivamente alla società VI.Abilità 
S.p.A. cui  compete,  dal  01.09.2001,  la  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  della  rete 
viaria provinciale ai sensi della Convenzione Rep. 35.541;

• l’entità  dei  danni  richiesti,  inoltre,  è  tale  da  consentire  comunque  una  eccezione  di 
incompetenza per valore del Giudice di Pace.

RITENUTO CHE, proprio in virtù della competenza sulla gestione e manutenzione della 
rete  viaria  provinciale,  la  società  VI.Abilità  S.p.A.  debba  essere  chiamata  a  manlevare 

copia informatica per consultazione



completamente la Provincia di qualsiasi responsabilità dovesse essere accertata giudizialmente;

CONSIDERATO,  quindi,  opportuno  costituirsi  in  giudizio,  conferendo  mandato  agli 
avvocati addetti all'Avvocatura Provinciale, attribuendo agli stessi ogni ampia facoltà di legge di cui 
all'art.  84  c.p.c.  (di  comparire  in  udienza,  sottoscrivere  gli  atti  di  causa,  presentare  istanze, 
rinunciare  ed  accettare  rinunce,  transigere  e  conciliare,  chiamare  terzi  in  causa,  citare  testi  e 
capitolare  prove,  agire  disgiuntamente,  nominare  sostituti  avvocati  con  pari  facoltà,  eleggere 
domicilio, promuovere impugnazione ecc.); 

VISTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al 
fine di procedere alla costituzione in giudizio nei termini di legge;

DATO ATTO CHE la costituzione in giudizio, di per sé, non implica impegno di spesa né 
diminuzione delle entrate per l’Ente, tuttavia potrebbe comportare riflessi anche solo indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio, connessi all’alea del giudizio, che potrebbero 
portare  all’accoglimento  della  domanda  di  risarcimento  danni  e  all’eventuale  condanna 
dell’Amministrazione al pagamento delle spese processuali;

RITENUTO  opportuno pertanto vincolare una quota di avanzo d’amministrazione a titolo di 
eventuali spese processuali della somma che proporrà l'Avvocatura sulla base dei criteri ministeriali 
per la determinazione delle tariffe professionali e dei regolamenti interni;

RILEVATO CHE, ai sensi della vigente normativa, la chiamata in causa del terzo è soggetta 
al pagamento del contributo unificato che, nel caso di specie, ammonta ad € 759,00 e che detto 
importo è  già  stato impegnato con determinazione n.  21 del  15/01/2018 e trova copertura  alla 
missione 01 servizi istituzionali, programma 11, affari legali, articolo 2342 – Imposte e tasse del 
Bilancio per l’esercizio 2018;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di costituirsi in giudizio, nel procedimento avanti al Giudice di Pace di Vicenza con udienza 
fissata  al  10/04/2018,  promosso  dalla  signora  S.  e  dal  signor B.,  contro la  Provincia  di 
Vicenza  per  il  risarcimento  dei  danni  materiali  e  non  subiti  in  occasione  del  sinistro 

copia informatica per consultazione



avvenuto il 10/01/21017 lungo la S.P. 46;

2. di conferire a tal fine mandato agli Avvocati addetti all'Avvocatura Provinciale, conferendo 
ai medesimi ogni ampia facoltà di legge di cui all’art.84  c.p.c.,  (di comparire in udienza, 
sottoscrivere gli atti di causa, presentare istanze, rinunciare ed accettare rinunce, transigere e 
conciliare,  chiamare  terzi  in  causa,  citare  testi  e  capitolare  prove,  agire  disgiuntamente, 
nominare sostituti avvocati con pari facoltà, eleggere domicilio, promuovere impugnazione 
ecc.) anche al fine di chiedere l'estromissione della Provincia dal presente giudizio; 

3. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata, nonché di procedere al vincolo come sopra specificato.

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di procedere alla 
costituzione in giudizio nei termini di legge.

Vicenza, 28/02/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio AVVOCATURA
proposta n. 166/2018

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA – S.K/B.M. C/ PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  SU  STRADA 
PROVINCIALE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/02/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 166/2018

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA – S.K/B.M. C/ PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  SU  STRADA 
PROVINCIALE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/02/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 166/2018

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA – S.K/B.M. C/ PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  SU  STRADA 
PROVINCIALE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/02/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


